
Traitement des eaux usées par une 
association microalgues-bactéries

dans les zones rurales 
méditerranéennes

Rastoin J.-L., Rebaï N., Robin K., Hervé-Gangloff M.

Paris, 30 janvier 2020

Projet ERANETMED2 72-300 “WABA” – WP 5

RAPPORT FINAL

LES CAHIERS IPEMED – LA VERTICALE s’inscrivent dans la continuité de nos précédentes publications Palimpsestes

I P E M E D  —  L A  V E R T I C A L E

N° 37 – AVRIL 2020

L E S  C A H I E R S



 2 

  

 
Projet ERANETMED2 72-300 “WABA” – WP 5 

Traitement des eaux usées par une association microalgues-bactéries  
dans les zones rurales méditerranéennes 

 
Préambule 

 
À la suite de son étude parue en 2016 sur le secteur des microalgues en Méditerranée1, 
[...]
Chimique en 
Oxygène)

MES (*)

Matières en suspension (ensemble des matières 
solides insolubles visibles à l'œil nu présentes en 
suspension dans un liquide. Plus une eau en 
contient, plus elle est dite turbide.)

Quantité d’oxygène nécessaire pour oxyder les 
matières organiques biodégradables par voie 
biologique (oxydation des matières organiques 
biodégradables par des bactéries), consommée en 
5 jours à 20°C par les microorganismes vivants 
présents dans l’eau. 

(*) Les valeurs des différents tableaux se réfèrent aux méthodes normalisées, sur échantillon homogénéisé, non filtré ni décanté. Toutefois, les analyses 
effectuées en sortie des installations de lagunage sont effectuées sur des échantillons filtrés, sauf pour l'analyse des MES. La concentration rédhibitoire 
des MES dans les échantillons d'eau non filtrée est alors de 150 mg/l en moyenne journalière, quelle que soit la CBPO traitée.



 63 

éliminer les particules supérieures à 0,75 mm de diamètre, les eaux sont dirigées vers un 
décanteur-digesteur puis vers une cuve (12 m de diamètre) à lit bactérien d’épuration, un 
clarificateur et enfin un bassin de lagunage. Dans le procédé de lombri-filtration, les eaux 
usées vont directement dans une cuve spéciale (12 m de diamètre) contenant un substrat 
fait de copeaux de bois hébergeant les lombrics (Eisenia andrei, Bouché, 1972), une espèce 
très prolifique et performante pour la digestion du compost et des déchets semi-liquides. La 
cuve est périodiquement arrosée et scarifiée par un robot. Les vers, au nombre de 25 000/m2, 
sont photophobes et donc invisibles. Les lombriciens ne sont pas les seuls acteurs et leur 
système digestif ne fait pas tout le travail biologique. Les kilomètres de galeries qu’ils creusent 
dans le substrat assurent l’oxygénation indispensable au second intervenant, les bactéries. 
 
Le cycle d’arrosage est de 15 min/h, ce qui permet une alternance d’afflux d’eau et d’air en 
quantité égale (30 l/m2). L’arrosage définit une « surface technique » dont le ratio est de 
0,25 m2 par équivalent habitant. Le débit ainsi obtenu est de 600 l/j, soit 4 fois l’émission d’eau 
admise par habitant. 
 

Schéma de la STEP de Combaillaux 
 

 
Source : http://www.recyclaqua.agropolis.fr/dossier_presse/lom06.html 

 
Évaluation du procédé 
 
L’association vers-bactérie, tant du point de vue mécanique que biologique, constitue une 
synergie et le rendement épurateur est élevé pour les matières en suspension et les matières 
organiques. Il est plus faible pour l’azote et le phosphore. Les lombrics, en activité alimentaire 
(absorption/digestion) continuelle, assurent le décolmatage du filtre, plaie des stations 
classiques qui oblige à manipuler de grandes quantités d’eau. Efficaces, ils dégradent 
intégralement les effluents. 
 
À la sortie du lombri-filtre, il n’y a pas production de boues, mais de tortillons de terre comme 
on en trouve dans les champs, et d’eau quasi potable, qui pourrait être utilisée pour l’irrigation 
agricole sous réserve de l’absence de métaux lourds. Sans encombrant décanteur-digesteur en 
amont ni clarificateur en aval, le lombri-filtre épure l’eau en un quart d’heure. Une lagune de 
finition achève par décantation et activité microbienne le nettoyage. 



 64 

Le système lombri-filtre limite la taille des stations : il suffit d’un mètre carré de cuve 
pour 5 habitants alors qu’un lagunage en demande dix fois plus. 
 
Il faut également noter qu’un tel équipement ne nécessite que peu d’espace, qu’il possède une 
réelle capacité à absorber d’importantes variations de charges, qu’il ne consomme que très peu 
d’énergie, qu’il ne produit que très peu de nuisances olfactives et acoustiques et qu’il offre la 
possibilité d’un suivi écotoxicologique sur les rejets (cf. infra). 
 
L’inconvénient principal du procédé d’épuration par des lombrics est une absorption moindre, 
par rapport à d’autres techniques, de l’azote et du phosphore, ce qui est par contre un avantage 
pour la fertilisation en agriculture. 
 
La population de vers nécessite une aspersion uniforme et continue. Un dessèchement ou une 
inondation du filtre peut entraîner la mort des lombricidés. 
 
Le risque principal de la lombri-filtration tient à la toxicité des eaux usées : si on nourrit les 
vers avec des eaux contenant du mercure, du cuivre ou de l’arsenic, ils meurent. La mortalité 
est un indicateur du degré de toxicité des eaux traitées. Pour corriger ce type d’accident, la 
station de Combaillaux comporte un système de lit bactérien moins sensible au risque 
d’écotoxicité qui peut fonctionner de façon autonome. 
 
Le lombrifiltre convient ainsi aux communes sans industries ou activités très polluantes 
raccordées au réseau domestique, ce qui est la norme. 
 
Le tableau suivant montre les performances techniques comparées des différentes technologies. 
 
Tableau 1 : Efficacité technique d’une STEP selon la technologie (début des années 2000) 
 

Variable polluante 
(mg/l et %) Lombrifiltre Boues activées Lagunage Lit 

bactérien 

DCO 51,2 (83 %)  125 
(>75 %) < = 12 

DBO 7 (94,5 %) < 10  < =35 
MES 12,8 (74 %)  <150 < = 30 
N Kjeldhal (taux 
d’azote) 

5à 12 (93 à 
97 %)    

N total 50 (50 %) +/— dénitrification 60 à 70 %  

P total 6,2 (30 à 35 %) +/— 
déphosphatation 60 à 70 %  

Turbidité 87 %    
DCO = demande chimique en oxygène/DBO = demande biologique en oxygène/MES = matières en 
suspension/N = azote/P = phosphore. 

Nota : les cases qui ne sont pas renseignées correspondent à des données inconnues ou inexistantes pour le 
procédé visé. Valeurs en mg/l ou en % d’abattement. 
Source : http://www.recyclaqua.agropolis.fr/dossier_presse/lom06.html, d’après une étude indépendante 
réalisée par Jean-Paul Stéphant, ingénieur au Conseil Général de l’Hérault en 2000. 

 
 



 65 

4/ Caractéristiques économiques 
 
La STEP de Combaillaux, dont le maître d’ouvrage était la commune, a nécessité environ 
1 M. € d’investissements en 2003-2004 du fait de la nécessité d’un équipement mixte : 
lombri-filtre et lit bactérien, entraînant un doublement du coût total. 
 
Tableau 2 : Répartition de l’investissement de la STEP de Combaillaux (2003-2004) 
 

Investissements k€ 
Lit bactérien 575 
Lombri-filtre 150 
Lagune 180 
Infrastructures et parcours pédagogique 95 
Total 1 000 

 
S’agissant d’une station expérimentale (la 1re en France de ce type et la 2e dans le monde 
après celle du Chili installée au début des années 1990), un « parcours pédagogique » a été 
installé sur le site. 
 
Le financement de la construction de la STEP de Combaillaux a mobilisé plusieurs 
partenaires : le Conseil Général de l’Hérault (aujourd’hui Conseil Départemental) au 
premier rang (65 %), le programme européen « Life »51 destiné à soutenir des projets dans 
les domaines de l’environnement et du climat (25 %), l’Agence de l’Eau (5 %) et la 
commune de Combaillaux (5 %). À signaler que l’État n’a apporté aucune subvention. 
 
Tableau 3 : Le financement de la STEP de Combaillaux (2003-2004) 
 

Sources de financement k€ 
Conseil Général de l’Hérault 650 
Union européenne (programme Life) 250 
Agence de l’Eau 50 
Commune de Combaillaux 50 
Total 1 000 

 
Le coût total annuel de fonctionnement de la STEP de Combaillaux est estimé à environ 
250 k€ (soit le quart du budget de la commune. Du fait de l’automatisation de la gestion 
de la station et de la télésurveillance, les frais de personnel sont réduits [de l’ordre de 0,15 
à 0,20 équivalent d’emploi à temps plein par an]. 
 
Le financement de ces charges est assuré par la vente de l’eau et la taxe d’assainissement, 
recettes perçues par la collectivité territoriale CCGPSL. 
 
 
 

                                                
51 https://www.ecologique-solidaire.gouv.fr/programme-europeen-financement-life 
 



 66 

Évaluation économique 
 
Le tableau comparatif ci-dessous fait apparaître un avantage concurrentiel du procédé de 
lombri-filtration par rapport aux techniques classiques de boues activées, lagunage et lit 
bactérien, comme le montre le schéma suivant, grâce à : 
– l’absence de déshuilage-dégraissage, les matières grasses sont absorbées par les lombricidés 
– l’absence de décanteur-digesteur anaérobie ou/et de bassin de traitements aérobie avant 
filtrage 
– l’absence de décanteur ou clarificateur après le lombri-filtrage. 
 

 
Source : http://www.recyclaqua.agropolis.fr/dossier_presse/lom06.html 

 
Tableau 4 : Coûts comparés des STEP selon la technologie [début des années 2000] 

 
Coût en € pour 1 000 EqH Lombrifiltre Boues activées Lagunage Lit bactérien 
Investissements 76 225 227 150 116 623 177 603 
Investissement/habitant 76 227 117 178 

Charges annuelles de fonctionnement 
Main-d’œuvre 4 957 8 597 4 487 6 422 
Énergie 804 2 721 0 485 
Amortissement [10 ans] 7 623 22 715 11 662 17 760 
Sous-total exploitation 13 384 34 033 16 149 24 667 
Frais généraux [15 % exploitation] 2 008 5 105 2 422 3 700 
Total fonctionnement 15 391 39 138 18 572 28 367 
Fonctionnement/habitant 15 39 19 28 

Source : http://www.recyclaqua.agropolis.fr/dossier_presse/lom06.html 
	



 67 

5/ Gouvernance 

Depuis 2018, la Communauté́ de communes du Grand Pic Saint-Loup [CCGPSL] exerce la 
compétence assainissement collectif des eaux usées pour 33 communes du territoire, en régie 
[c’est-à-dire en gestion directe] pour 22 communes [dont la commune de Combaillaux], en 
délégation avec la SAUR pour 9 communes et en délégation avec Véolia pour 2 communes. 

Le service d’assainissement collectif de la CCGPSL désigne l’ensemble des activités et 
installations nécessaires à l’évacuation des eaux usées [collecte, transport, épuration et service 
clientèle]. Il gère 17 192 abonnés desservis par le réseau d’assainissement collectif public, soit 
environ 40 000 habitants. Il comporte 42 stations d’épuration des eaux usées [dont celle de 
Combaillaux], 68 postes de relevage des eaux usées, 340 kilomètres de canalisations du réseau 
d’assainissement collectif [hors branchements particuliers], 2 584 dispositifs d’assainissement 
non collectif, soit environ 8 000 habitants environ. 

Le budget « Eau et assainissement » de la CCGPSL s’élève en 2019 à 20 M€ [36 % du budget 
total]. Un schéma directeur d’assainissement est en cours d’élaboration et devrait être publié en 
2021. 

Évaluation 

La Mairie de Combaillaux fait une appréciation positive de la gouvernance actuelle de la STEP, 
du fait notamment de l’appui technique et administratif apporté par la CCGPSL allégeant les 
charges des services de la commune et de son insertion dans un réseau d’échanges d’expérience 
et de programmation pluriannuelle. Bien entendu, le mode de gouvernance ne pourra être 
pleinement évalué qu’à l’issue d’une période de plusieurs années de fonctionnement. 

6/ Impacts 
 
Le bilan de la STEP de Combaillaux après 15 ans de fonctionnement est largement positif 
du fait principalement de la technologie choisie de lombri-filtration. 
 
Du point de vue social, il apporte une sécurité en termes de santé publique par son efficacité 
antimicrobienne. Comme expliqué plus haut, la question des métaux lourds ne se pose pas 
du fait de leur faible occurrence sur le territoire de la commune. Il n’existe pas à ce jour 
de protocole d’évaluation de l’antibiorésistance résultant de la présence de résidus 
d’antibiotiques ni de protocole d’analyse des perturbateurs endocriniens. Il est probable 
que de nouvelles réglementations concerneront ces problèmes de plus en plus médiatisés. 
La régulation de ces substances se fera probablement en amont des STEP [industrie 
pharmaceutique]. 
 
À noter également dans ce domaine, la bonne fréquentation du « parcours pédagogique », 
permettant une compréhension du procédé de lombri-filtration, tant par des visiteurs 
scolaires, de l’enseignement supérieur et de la recherche que par des professionnels et des 
élus [avec une moyenne depuis 15 ans d’une visite par mois] et une couverture médiatique 
régionale, nationale et internationale élevée [télévision, radio, presse écrite]. 
 
Du point de vue environnemental, l’absence de boues d’épuration élimine la difficulté de 
leur élimination par épandage, alors que de plus en plus d’agriculteurs sont réticents. Par 



 68 

ailleurs des co-produits [eau d’irrigation lorsque la réglementation le permettra, compost] 
sont valorisables. 
 
Les paramètres économiques sont très sensiblement plus favorables en lombri-filtration en 
comparaison des techniques conventionnelles : investissements inférieurs de 50 % et coûts 
de fonctionnement de 25 à 100 %. 
 
Dans ces conditions, on peut s’interroger de l’absence de nouvelles créations de STEP 
utilisant la technologie de lombri-filtration en France. 
 
Deux causes expliquent cette situation. La première est institutionnelle et tient à l’aversion 
aux innovations de l’État et des collectivités territoriales et à l’inertie des administrations. 
La seconde à l’absence d’opérateurs économiques de fabrication et commercialisation des 
équipements couplée à la spécialisation des grandes entreprises du secteur de 
l’assainissement dans les STEP de grande dimension pour les zones fortement urbanisées. 
 
7/ Perspectives 
 
La population de Combaillaux devrait avoisiner 2000 habitants en 2030. Une extension de 
la capacité de traitement de la STEP est envisagée par création d’un lit à plat de lombri-
filtration d’environ 500 m2 qui pourrait se substituer à la cuve actuelle [ratio de 
5 min 2 s/habitant], avec l’adjonction de nouveaux équipements en fonction de la 
réglementation [filtre à phosphates notamment]. 
 
Un schéma directeur d’assainissement de la commune s’intégrant dans celui de la 
CCGPSL) est en préparation qui sera intégré dans le SCoT (Schéma de cohérence 
territoriale) 2030. 
 
Conclusion 
 
On observe que dans l’industrie de l’assainissement, comme dans beaucoup d’autres et 
dans l’agriculture, le modèle d’affaires dominant est concentré, globalisé et financiarisé et 
tire des rentes des structures de marché. Cependant, la France, l’Europe et le monde se 
trouvent confrontés à une crise systémique sociale, économique et environnementale qui 
appelle une transition socio-écologique. 
 
Cette transition devrait notamment prendre la forme d’une territorialisation des activités 
de base et donc de la multiplication de STEP de taille réduite plutôt qu’à la poursuite de 
leur concentration génératrice d’externalités négatives. 
 
Cette tendance constitue une opportunité pour le développement rural, sur la base de 
technologies innovantes comme la lombri-filtration qui constitue un bon exemple de 
bioéconomie circulaire territorialisée. 
 
 
 
 
 
 
  



 69 

Sommaire 
 
 

 
Préambule           p. 2 
 
 
Synthèse           p. 3 
 
 
Rapport 1 
 
Le contexte socio-économique et environnemental de l’assainissement des eaux usées 
dans les zones rurales des pays méditerranéens      p. 4 
 
 
 
Rapport 2 
 
Évaluation du potentiel des STations d’ÉPuration des eaux usées (STEP)  
avec microalgues par des experts internationaux                p. 21 
 
 
 
Étude de cas 
 
La STEP de Combaillaux (Région Occitanie, France)              p. 59 
 
 
 
 
 
 

*	*	*	
 


